
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Ano LII– Nº 06 – Setembro/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Diretor-Geral 
 

Rua da Universidade, nº 102 – Bairro: Madalena 

CEP: 62.500-000 – Itapipoca – CE 

Fone: (85) 3401.2374  
 

 





INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S U M Á R I O 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO  -------------------------------------------------------    0001 

ADMINISTRAÇÃO  -----------------------------------------------------  0002 

ATOS DA DIRETORIA- GERAL  -------------------------------------  0003 

  Portarias  ------------------------------------------------------------------  0003 

DIÁRIAS  ------------------------------------------------------------------  0017 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no 

âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da 

publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 

administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan./2009) / Atos da Reitoria 

do IFCE (a partir de fev./2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do 

Conselho Superior (a partir de abr./2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 

Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria 

de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no 

Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os 

boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 

informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, 

edições separadas por campus. 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA  

 José de Mendonça Bezerra Filho 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

 

 

 

REITOR 

Virgílio Augusto Sales Araripe    

 

 

 

DIRETOR GERAL 

Francisco Regis Abreu Gomes 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Izabela Freitas Cronemberger 

 

DIRETORA DE ENSINO 
Maria Sâmia de Oliveira 

 

 



 

IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 006/SETEMBRO de 2017/Página_3 

Publicado no B.S. Nº 06, de 06/09/2017  

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

PORTARIA Nº 024/GDG, DE 06 DE SETEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n° 

252/GR/IFCE, de 20 de março de 2017, 

 

 

R  E  S  O  L  V  E: 

 

 

Art. 1º- Instituir Comissão Especial de Avaliadores para Reconhecimento de 

Saberes e Competências – CERSC/IFCE para fins de Concessão do Reconhecimento de 

Saberes e Competências - RSC, referente à solicitação de RSC, Processo nº 

23255.021011.2017-93, do servidor JOSÉ ROGÉRIO MACIEL FERREIRA FILHO, 

Matricula SIAPE nº 1958522, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 

ao quadro permanente deste Instituto, conforme dados abaixo:  

 

SERVIDOR SIAPE MEMBRO 

Rogério da Silva Oliveira 1289945 
Avaliador Interno 

(Presidente) 

Danilo Pazian Paulo 1861790 Avaliador Externo 

Francisco das Chagas Souza Júnior 2055569 Avaliador Externo 

 

 

PUBLIQUE-SE, ANOTE-SE  E  CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE 

ITAPIPOCA, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, em 06 de setembro de 2017. 

 

 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 

  

  



 

IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 006/SETEMBRO de 2017/Página_4 

Publicado no B.S. Nº 06, de 14/09/2017  

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

PORTARIA Nº 025/GDG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n° 

252/GR/IFCE, de 20 de março de 2017, 

 

 

 

R  E  S  O  L  V  E: 

 

 

 

Artigo único – Retificar a Portaria nº 09/GDG, de 13 de junho de 2017, que 

designa o substituto do Coordenador de Ensino, de forma que: 

 

Onde se lê: “...período de 29/05 a 27/07/2017...” 

 

Leia-se “...período de 30/05 a 28/07/2017...” 

 

 

 

 

PUBLIQUE-SE, ANOTE-SE  E  CUMPRA-SE 

 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE 

ITAPIPOCA, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, em 11 de setembro de 2017. 

 

 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 



 

IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 006/SETEMBRO de 2017/Página_5 

Publicado no B.S. Nº 06, de 14/09/2017  

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

PORTARIA Nº 026/GDG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n° 

252/GR/IFCE, de 20 de março de 2017, 

 

 

 

R  E  S  O  L  V  E: 

 

 

 

Artigo único – Retificar a Portaria nº 16/GDG, de 03 de agosto de 2017, que 

designa o substituto do Coordenador de Ensino, de forma que: 

 

Onde se lê: “...período de 28/07 a 25/09/2017...” 

 

Leia-se “...período de 29/07 a 06/09/2017...” 

 

 

 

 

PUBLIQUE-SE, ANOTE-SE  E  CUMPRA-SE 

 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE 

ITAPIPOCA, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, em 11 de setembro de 2017. 

 

 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 

 



 

IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 006/SETEMBRO de 2017/Página_6 

Publicado no B.S. Nº 06, de 14/09/2017  

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

P O R T A R I A  N º  2 7 / G D G ,  D E  1 2  D E  S E T E M B R O  D E  2 0 1 7  

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n° 

252/GR/IFCE, de 20 de março de 2017, 

 

 

 

R E S O L V E  

 

 

Art. 1º - Declarar interrompidas as férias da servidora ISLAYNE TEIXEIRA 

ADRIANO, Técnico em Secretariado, matricula SIAPE nº 2230583, do período de 12 a 30 de 

setembro de 2017, por necessidade do serviço, conforme o art. 80 da Lei nº 8.112, de 

11/12/1990.  

 

Art. 2º - Estabelecer que o novo período de férias seja de 16/10 a 03/11/2017. 

 

 

 

PUBLIQUE-SE,            ANOTE-SE      E      CUMPRA-SE. 
 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE 

ITAPIPOCA, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, em 12 de setembro de 2017. 

 

 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 



 

IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 006/SETEMBRO de 2017/Página_7 

Publicado no B.S. Nº 06, de 14/09/2017  

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

PORTARIA Nº 028/GDG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n° 

252/GR/IFCE, de 20 de março de 2017, 

 

 

R  E  S  O  L  V  E: 

 

 

Art. 1º - Criar o Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas (NEABI) no 

IFCE campus Itapipoca. 

 

Art. 2º - Designar servidores, discentes e membro da comunidade externa, 

abaixo nominados, para comporem a supracitada Comissão.  

 

FUNÇÃO NOME SIAPE/MATRICULA/CPF 

Coordenadora Annalies Barbosa Borges 2273821 

Vice-Coordenadora Jaciana Silva de Santana 1894709 

Secretária Miliany Michelly Barreto de Souza 2107394 

Membro Maria Cristina Barbosa da Silva 2187358 

Membro Názia Holanda Torres 1676091 

Membro Alessandra Alves da Guia 20161261000303 

Membro Vitória Nataly Vasconcelos Silva 20161261000079 

Membro Sandro Lúcio Alves de Andrade 20171261000084 

Membro Maria Bianca Gonçalves dos Santos 20171261000165 

Membro Regis Alves Pires 828.495.103-78 

 

 

PUBLIQUE-SE, ANOTE-SE  E  CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE 

ITAPIPOCA, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, em 11 de setembro de 2017. 

 

 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 



 

IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 006/SETEMBRO de 2017/Página_8 

Publicado no B.S. Nº 06, de 14/09/2017  

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

PORTARIA Nº 029/GDG, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n° 

252/GR/IFCE, de 20 de março de 2017, 

 

 

R  E  S  O  L  V  E: 

 

 

Art. 1º- Designar os servidores e o discente abaixo relacionados, para 

constituírem o Núcleo Acessibilidade às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas 

(NAPNE) do IFCE campus Itapipoca: 

.  

FUNÇÃO NOME SIAPE/MATRICULA 

Coordenadora Lia Raquel Monteiro Santos Venturieri 2407957 

Vice-Coordenadora Annalies Barbosa Borges 2273821 

1ª Secretária Miliany Michelly Barreto de Souza 2107394 

2ª Secretária Islayne Teixeira Adriano 2230583 

Membro Adriana Castelo Branco Ponte de Araújo 2408171 

Membro John Karkey de Sousa Aquino 2407991 

Membro Gildélio do Nascimento Alves 20161261000060 

 

 

PUBLIQUE-SE, ANOTE-SE  E  CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE 

ITAPIPOCA, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, em 12 de setembro de 2017. 

 

 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 



 

IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 006/SETEMBRO de 2017/Página_9 

  Publicado no B.S. Nº 06, de 14/09/2017  

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

PORTARIA Nº 030/GDG, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n° 

252/GR/IFCE, de 20 de março de 2017 e considerando Memorando nº 109/2017 

do Departamento de Ensino, de 05 de setembro de 2017, 

 

 

R  E  S  O  L  V  E: 

 

 

Art. 1º- Designar, conforme quadro abaixo, a Subcomissão de Sistematização 

do Projeto Político Institucional (PPI), concernente ao campus Itapipoca: 

.  

NOME SIAPE/MATRICULA REPRESENTAÇÃO 

Izabela Freitas Cronemberger 1959039 Administrativo-financeiro 

Rita Mônica Dias Campos 1348956 Ensino 

Raphaell Moreira Martins 2408065 Extensão 

John Karley de Sousa Aquino 2407991 Pesquisa 

Maria Regiane da Costa 2325449 Docente 

Davi Herlesson de Sousa Barreto 20161261000265 Discente 

 

 

PUBLIQUE-SE, ANOTE-SE  E  CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE 

ITAPIPOCA, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, em 13 de setembro de 2017. 

 

 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 



 

IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 006/SETEMBRO de 2017/Página_10 

Publicado no B.S. Nº 06, de 14/09/2017  

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

PORTARIA Nº 031/GDG, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n° 

252/GR/IFCE, de 20 de março de 2017 e considerando o que consta no 

Memorando Circular nº 34/2017/PROEN, de 21 de junho de 2017, 
 

 

R  E  S  O  L  V  E: 
 

 

Art. 1º- Designar, conforme quadro abaixo, a Subcomissão de Monitoramento 

e Acompanhamento de Indicadores de Acesso, Permanência e Êxito e das Ações de 

Combate à Evasão e Retenção dos Estudantes, concernente ao campus Itapipoca: 

.  

NOME SIAPE/MATRICULA/CPF REPRESENTAÇÃO 

Maria Sâmia de Oliveira 2281628 Diretoria de Ensino 

Suzana Zehetmeyer Treichel 1114692 Coordenação do Curso 

Técnico em Edificações 

Francisco Edmar Chagas 

Bezerra 

2164294 Coordenação do Curso 

Técnico em Mecânica 

Maria Regiane da Costa 2325449 Professora do Ensino Técnico 

Ana Rebeca Coelho 

Mascarenhas 

2230781 Membro da CPA 

Rita Mônica Dias Campos 1348956 Membro do CCA 

Jennifer Negreiros Sousa 20161261000273 Discente Representante dos 

Cursos Técnicos 

Milena Leite Albano 2165085 Coordenadoria de Assistência 

Estudantil 

Maria do Socorro Braga 

Silva  

252.366.468-20 Representante dos Pais de 

Alunos Menores de 18 anos 
 

 

PUBLIQUE-SE, ANOTE-SE  E  CUMPRA-SE 
 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE 

ITAPIPOCA, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, em 13 de setembro de 2017. 
 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 



 

IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 006/SETEMBRO de 2017/Página_11 

Publicado no B.S. Nº 06, de 14/09/2017  

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

PORTARIA Nº 032/GDG, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n° 

252/GR/IFCE, de 20 de março de 2017 e considerando o que consta no 

Memorando nº 119/2017 do Departamento de Ensino, de 06 de setembro de 

2017, 

 

 

R  E  S  O  L  V  E: 

 

 

Art. 1º- Designar, conforme quadro abaixo, a Comissão de Elaboração do 

Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Física (PPC), concernente ao campus 

Itapipoca: 

.  

FUNÇÃO NOME SIAPE REPRESENTAÇÃO 

Presidente Diego Araújo Frota 2731508 Docente 

 

Membro 

 

Maria Sâmia de Oliveira 

 

2281628 

Técnica em Assuntos 

Educacionais e Chefe do 

Departamento de Ensino 

Membro Francisco Roberto Oliveira da Silva 2273841 Docente 

Membro Luis Carlos Sousa da Silva 2165194 Docente 

Membro Názia Holanda Torres 1676091 Bibliotecária 

Membro Francisco Ricardo Moreira Sampaio 2114946 Docente 

Membro Jaciana Silva de Santana 1894709 Docente 

 

 

PUBLIQUE-SE, ANOTE-SE  E  CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE 

ITAPIPOCA, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, em 13 de setembro de 2017. 

 

 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 

 



 

IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 006/SETEMBRO de 2017/Página_12 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

PORTARIA Nº 033/GDG, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n° 

252/GR/IFCE, de 20 de março de 2017 e considerando o Memorando nº 

125/2017 do Departamento de Ensino, de 12 de setembro de 2017, 

 

 

R  E  S  O  L  V  E: 

 

 

Art. 1º- Designar, conforme quadro abaixo, a Comissão de Organização da 

Semana da Ciência e Tecnologia / Semana do Livro e da Biblioteca / Universo IFCE 2017, 

concernente ao campus Itapipoca: 

.  

FUNÇÃO NOME SIAPE 

Presidente Aquiles Chaves de Melo 2408702 

Membro Lia Raquel Monteiro Santos Venturieri 2407957 

Membro José Eranildo Teles do Nascimento 2125765 

Membro Joh 

 

n Karley de Sousa Aquino 

2407991 

Membro Diego Araújo Frota  2731508 

Membro Suzana Zehetmeyer Treichel 1114692 

Membro Francisco Edmar Chagas Bezerra 2164294 

Membro Názia Holanda Torres 1676091 

Membro Maria Cristina Barbosa da Silva 2187358 

Membro Miliany Michelly Barreto de Souza 2107394 

 

 

PUBLIQUE-SE,  ANOTE-SE  E  CUMPRA-

SE 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE 

ITAPIPOCA, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, em 13 de setembro de 2017. 

 

 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 

 



 

IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 006/SETEMBRO de 2017/Página_13 

Publicado no B.S. Nº 06, de 14/09/2017  

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

PORTARIA Nº 034/GDG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

 

 Considerando o que consta na Portaria nº 813/GR da Reitoria do 

IFCE, de 09 de agosto de 2017, 

 

Considerando o que consta no Memorando nº 127/2017 do 

Gabinete da Direção-Geral do IFCE campus de Itapipoca, de 14 de setembro de 

2017, 

 

 

R  E  S  O  L  V  E: 

 

 

Estabelecer que, de acordo com a Lei n° 9.327, de 09 de dezembro de 1996, fica o 

servidor NARCÉLIO CÂNDIDO DE MOURA JÚNIOR, Técnico em Enfermagem, Matrícula 

SIAPE nº 2418952, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, como credenciado a dirigir 

veículos oficiais desse campus, compatíveis com a sua habilitação, pelo período de 180 dias, a fim 

de realizar serviços institucionais.  

 

 

 

PUBLIQUE-SE, ANOTE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 

14 de setembro de 2017. 

 

 

 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 

 



 

IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 006/SETEMBRO de 2017/Página_14 

Publicado no B.S. Nº 06, de 14/09/2017  

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

PORTARIA Nº 35/GDG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme consta da Portaria n° 

252/GR/IFCE, de 20 de março de 2017, 

 

 

 

R E S O L V E  

 

 

Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor 

EDILSON ALLEF SILVA DE OLIVEIRA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 

nº 2230474, no período de 26 a 29/09/2017, conforme o art. 80 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.  

 

Art. 2º - Estabelecer que o novo período de férias seja de 26 a 29/12/2017. 

 

 

 

PUBLIQUE-SE, ANOTE-SE  E  CUMPRA-SE. 

 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE 

ITAPIPOCA, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, em 14 de setembro de 2017. 

 

 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 



 

IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 006/SETEMBRO de 2017/Página_15 

Publicado no B.S. Nº 06, de 20/09/2017  

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

P O R T A R I A  N º  3 6 / G D G ,  D E  2 0  D E  S E T E M B R O  D E  2 0 1 7  

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ, no uso de suas atribuições, conforme o inciso XI, do artigo 2º da 

Portaria N° 252/GR, de 20/03/2017, Boletim de Serviço da Reitoria Nº 342, de 

março de 2017, considerando o disposto nos arts. 143 e 146, ambos, da Lei n° 

8.112, de 11/12/1990, e ainda, o que consta no Memorando nº 012/2017-CPAD, 

de 15/09/2017, do Presidente da Comissão do Processo Administrativo-

Disciplinar Nº 23255.014117.2017-31, 

 

 

R E S O L V E  

 

 

Art. 1º - Reconduzir os servidores abaixo nominados, pertencentes ao 

Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, campus 

Umirim, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Processo 

Administrativo-Disciplinar, visando a apurar os fatos relatados no Processo n° 

23255.014117.2017-31, apresentar o Relatório Final. 

 

Servidor Matrícula SIAPE Nº Cargo 

Igor de Moraes Paim  
 

1811646  
 

Docente  
 

José Lúcio Nascimento Nunes 

Filho  
 

2108300  
 

Técnico em Agropecuária  
 

Tiago Estevam Gonçalves  
 

2710161  
 

Docente  
 

 

Art. 2º - Determinar o prazo de sessenta (60) dias, para a conclusão dos 

trabalhos e apresentação do relatório conclusivo. 

 

Art. 3º - Convalidar todos os atos praticados pela CPAD no período de 13 de 

setembro do corrente ano até o dia da publicação desta portaria. 

 

Art. 4º - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor, na data de sua 

publicação, no Boletim de Serviço do IFCE. 

 

 

PUBLIQUE-SE,            ANOTE-SE      E      CUMPRA-SE. 
 

 

GABINETE DO O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ, em 20 de setembro de 2017. 

 

Francisco Régis Abreu Gomes 

Diretor Geral 



 

IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 006/SETEMBRO de 2017/Página_16 

Publicado no B.S. Nº 06, de 04/10/2017  

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

PORTARIA Nº 37/GDG, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme consta da Portaria n° 

252/GR/IFCE, de 20 de março de 2017, 

 

 

 

R E S O L V E  

 

 

Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora 

FRANCISCA DANIELA DA SILVA ALVES, Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE 

nº 2165206, no período de 26/09 a 11/10/2017, conforme o art. 80 da Lei nº 8.112, de 

11/12/1990.  

 

Art. 2º - Estabelecer que o novo período de férias seja de 22/11 a 07/12/2017. 

 

 

 

PUBLIQUE-SE,  ANOTE-SE  E  CUMPRA-

SE. 

 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE 

ITAPIPOCA, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, em 22 de setembro de 2017. 

 

 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 

 



 

IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 006/SETEMBRO de 2017/Página_17 

Diárias 

  

 

Sem diárias no momento. 
 

 

 

 

 


